
RESOLUCIÓN 1615 DE 2015

(mayo 15)

Diario Oficial No. 49.516 de 19 de mayo de 2015

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

Por la cual se autorizan laboratorios para la realización de análisis físicos, químicos y microbiológicos al agua para
consumo humano.

Resumen de Notas de Vigencia

NOTAS DE VIGENCIA:

- Modificada por la Resolución 5160 de 2015, 'por medio de la cual se modifica la Resolución 1615 de 2015',
publicada en el Diario Oficial No. 49.713 de 1 de diciembre de 2015.

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL,

en ejercicio de sus atribuciones legales, en especial las conferidas en el artículo 27 del Decreto número 1575 de 2007,
el numeral 30 del artículo 2o del Decreto-ley 4107 de 2011, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 27 del Decreto número 1575 de 2007 establece que los análisis físicos, químicos y microbiológicos al
agua para consumo humano, deben ser efectuados solo por laboratorios autorizados por el Ministerio de la Protección
Social, hoy Ministerio de Salud y Protección Social.

Que para efectos de la autorización de que trata el artículo 27 del citado decreto, los laboratorios deben cumplir como
mínimo, con los siguientes requisitos: infraestructura, dotación, equipos y elementos de laboratorio necesarios para
realizar los análisis; contar con personal competente en esta actividad, participar en el Programa Interlaboratorio de
Control de Calidad del Agua Potable, (Piccap), e implementar un Sistema de Gestión de la Calidad y Acreditación por
Pruebas de Ensayo ante entidades nacionales e internacionales que otorguen dicho reconocimiento.

Que de conformidad con los numerales 1, 5 y 6 del artículo 7o del Decreto número 1575 de 2007, en concordancia con
el numeral 17 del artículo 4 del Decreto número 4109 de 2011, le corresponde al Instituto Nacional de Salud, (INS)
coordinar la Red Nacional de Laboratorios de Salud Pública, entre ellos, los laboratorios para el control y la vigilancia
de la calidad del agua para consumo humano, dar orientaciones y directrices en esta área a los laboratorios públicos y
privados, para que realicen o presten el servicio de análisis físicos, químicos y microbiológicos y realizar la
coordinación del Programa Interlaboratorio de Control de Calidad del Agua Potable (Piccap).

Que la Dirección de Promoción y Prevención de este Ministerio en conjunto con el Grupo Calidad de Agua de la
Subdirección Laboratorio Nacional de Referencia de la Dirección de Redes en Salud Pública del Instituto Nacional de
Salud (INS), elaboraron el formato de solicitud de información de requisitos mínimos que deben cumplir los
laboratorios que realizan análisis físicos, químicos y microbiológicos al agua para consumo humano, los cuales fueron
diligenciados y enviados por cada laboratorio al Instituto Nacional de Salud, quien realizó la calificación respectiva.

Que el Coordinador del Grupo de Calidad de Agua del Instituto Nacional de Salud, (INS) remitió a este Ministerio
mediante radicado 201442301781152 del 27 de octubre de 2014, la calificación de los laboratorios que cumplen con
los requisitos mínimos exigidos para efectuar los análisis físicos, químicos y microbiológicos al agua para consumo
humano y que participaron en el año 2013 en el Programa Interlaboratorio de Control de Calidad del Agua Potable
(PICCAP).

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. Autorizar a los laboratorios relacionados en el presente artículo, para que realicen los análisis físicos,



químicos y microbiológicos al agua para consumo humano, así:

LABORATORIO QUE REALIZA ANÁLISIS

FÍSICO, QUÍMICO Y MICROBIOLÓGICO

AL AGUA PARA CONSUMO HUMANO

DIRECCIÓN DEPARTAMENTO CIUDAD

LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA DEPARTAMENTAL AMAZONAS CALLE 10 No. 6 - 63 AMAZONAS LETICIA

LABORATORIO, CORPOURABA CALLE 92 No. 98 - 39 ANTIOQUIA APARTADÓ

LABORATORIO QC SAS CARRERA 105 No. 99 - 22  
LABORATORIO, AGUASCOL S.A. E.S.P A 3 Km DE LA CARRERA 20 LA

TRONCAL, HACIA HACIENDA DEL
TRIÁNGULO

CAUCASIA

LABORATORIO, AQUAVIDA LABORATORIO PROYCOM S.A. CARRERA 48 No. 26 SUR 181.
LOCAL 117

ENVIGADO

LABORATORIO AGUA SANTA ANÁLISIS Y RESULTADOS SAS CARRERA 44 39 SUR 14  
LABORATORIO, CONTROL CALIDAD AGUAS - EMPRESAS PÚBLICAS DE
MEDELLÍN

CALLE 85B No. 43 - 13 ITAGÜÍ

LABORATORIO, EMPRESAS PÚBLICAS DE LA CEJA E.S.P. CALLE 20 No. 22 - 05 LA CEJA

LABORATORIO, EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE SAN JOSÉ DE LA
MARINILLA

CALLE 30 No. 25 - 96 MARINILLA

LABORATORIO, CORPORACIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS DE BELÉN PARCELACIÓN VIEJO PUENTE,
VEREDA BELÉN MARINILLA  

LABORATORIO, INGEAGUAS Y/O ANÁLISIS DE AGUAS Y GESTIÓN
AMBIENTAL

CARRERA 71 No. 32B - 112 MEDELLÍN

LABORATORIO DE ESTUDIOS AMBIENTALES UNIVERSIDAD DE
ANTIOQUIA

CALLE 67 No. 53 - 108 BLOQUE 20 -
244  

LABORATORIO, CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CENTRO DE
ANTIOQUIA-CORANTIOQUIA

CARRERA 65 No. 44 A - 2 SECTOR
NARANJAL

 

LABORATORIO, ACUAMBIENTE LTDA. CALLE 32E No.75B - 27  
LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA UDEA CALLE 62 No. 52 - 59 LAB. 122  
LABORATORIO, OPERADORES DE SERVICIOS S.A. E.S.P CALLE 42B No.63C - 51  
LABORATORIO, SOCIEDAD CIENTÍFICA DE INVESTIGACIONES Y
TECNOLOGÍA S.A.

CALLE 33 No 76 - 44  

LABORATORIO, UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA - GDCON CARRERA 53 No. 61-30. TORRE 2.
LABORATORIO 232  

LABORATORIO, ANALTEC LABORATORIOS - SEDE MEDELLÍN AVENIDA 33 No. 74B - 146
(LAURELES)

 

LABORATORIO, ACUAZUL LTDA. CARRERA 77 No. 45C - 30  
LABORATORIO, UNIVERSIDAD DE MEDELLÍN - CENTRO DE
LABORATORIOS

CARRERA 87 No. 30 - 65 BLOQUE 3
- OFICINA 010

 

LABORATORIO, SEILAM S.A.S CARRERA 81A No.30AA - 10  
LABORATORIO, COOPERATIVA COLANTA LTDA. AVENIDA 49 No. 43 - 282 BARRIO

MIRAFLORES
 

LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD LACMA CARRERA 78 No. 65 - 46  
LABORATORIO, HIDROASESORES S.A.S. DIAGONAL 74C No. 32 E - 55  
TECNIMICRO LABORATORIO DE ANÁLISIS CARRERA 42 No. 10 - 37  
LABORATORIO, MEDIEMPRESA SAS CALLE 57A No. 48 - 21  
LABORATORIO AGUAS DEL PUERTO S.A. E.S. CALLE 42 CARRERA 4 ALTO

ABISMO
PUERTO BERRIO

LABORATORIO, CONHYDRA S.A. E.S.P. AEROPUERTO JOSÉ MARÍA
CÓRDOBA, VÍA ZONA DE CARGA
CERRO TERPEL

RIONEGRO

LABORATORIO, OMNIAMBIENTE SAS CARRERA 48 No 60 -12  
LABORATORIO, AGUAS DE RIONEGRO S.A. E.S.P. CALLE 47 No. 74 - 18 BARRIO EL

PERVENIR
 

LABORATORIO, CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LOS RÍOS
RIONEGRO - NARE CORNARE

AUTOPISTA MEDELLÍN BOGOTÁ
Km. 54 EL SANTUARIO

SANTUARIO

LABORATORIO, EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPALES DE URRAO E.S.P. VEREDA EL PASO URRAO

LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD DE AGUAS DE EMSERPA
E.I.C.E. E.S.P.

CALLE 12 No. 9 - 66 BARRIO
MERIDIANO SETENA

ARAUCA ARAUCA

LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA DE ARAUCA CALLE 21 No.17 - 32  
LABORATORIO, UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA - SEDE
ORINOQUIA LABORATORIO DE SUELOS AGUAS Y FOLIALES

KILÓMETRO 9 VÍA ARAUCA -
TAME  

LABORATORIO, ALCALDÍA DE ARAUQUITA CALLE 6 No. 3 - 37 ARAUQUITA

LABORATORIO, EMPRESA COMUNITARIA DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO DE SARAVENA

CALLE 30 No. 15 - 30 SARAVENA

LABORATORIO, EMPRESA CARIBABARE ESP CARRERA 18 No. 15 - 68 TAME

LABORATORIO MICROBIOLÓGICO DE BARRANQUILLA S.A.S. VÍA 40 No. 76 - 206 ATLÁNTICO BARRANQUILLA



LABORATORIO, PROAMBIENTE S.A.S. CARRERA 60 No. 70 - 31  
LABORATORIO ABBA CLÍNICO MICROBIOLÓGICO E INDUSTRIAL CARRERA 49C No. 84-83  
LABORATORIO, SOCIEDAD DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO
DE BARRANQUILLA ESP. S.A.

CARRERA 8 VÍA 5 ACUEDUCTO
DISTRITAL DE BARRANQUILLA

 

LABORATORIO DEPARTAMENTAL DE SALUD PÚBLICA - GOBERNACIÓN
DEL ATLÁNTICO

CALLE 75 No.72 - 140  

LABORATORIO MICROBIOLÓGICO ORTIZ MARTÍNEZ SAS CARRERA 42 No. 76 -157  
AMFAC LABORATORIO E.U. CARRERA 59 No.72-74 APTO 102  
LABORATORIO DEPARTAMENTAL DE SALUD PÚBLICA DE BOLÍVAR BARRIO SAN DIEGO No. 39 - 113,

DESPUÉS DEL ANTIGUO CIRCO
TEATRO

BOLÍVAR CARTAGENA

LABORATORIO BACTERIOLÓGICO Y MICROBIOLÓGICO DE AGUAS Y
ALIMENTOS MIGUEL TORRES BENEDETTI

CALLE 29A No. 21A - 75, MANGA
CALLEJÓN DANDY

 

LABORATORIO, AGUAS DE CARTAGENA S.A. ESP PLANTA DE TRATAMIENTO EL
BOSQUE, LOMA DEL MARION,
BARRIO PARAGUAY

 

LABORATORIO, GESTIÓN ANALÍTICA SAS MAMONAL Km. 1 - 504  
LABORATORIO, CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CANAL DEL
DIQUE

TRANSVERSAL 52 No. 16 - 190
BOSQUE SECTOR MANZANILLO

 

LABORATORIOS UNIDOS - AMBIENTE Y SALUD CALLE 19 No. 7 A - 44 BOYACÁ CHIQUINQUIRÁ

LABORATORIO, EMPOCHIQUINQUIRÁ E.S.P. PLANTA DE TRATAMIENTO
TEREBINTO VEREDA CÓRDOBA
BAJO

 

ANALIZAR LABORATORIO FISICOQUÍMICO LTDA. CARRERA 33 No. 16 - 27 DUITAMA

LABORATORIO ANÁLISIS-CONTROL DE CALIDAD DE ALIMENTOS Y AGUA CARRERA 16 No. 11 - 57 PISO 2  
EMPODUITAMA - LABORATORIO CENTRAL CALLE 16 No. 14 - 68 PISO 5

EDIFICIO MULTICENTRO  

LABORATORIO, HIDROLAB SOLUCIONES Y ANÁLISIS AMBIENTAL CALLE 15 No. 19 - 36 PISO 2  
LABORATORIO DE CALIDAD AMBIENTAL DE CORPOCHIVOR CARRERA 5 No. 10 - 125 GARAGOA

LABORATORIO QUE REALIZA ANÁLISIS

FÍSICO, QUÍMICO Y MICROBIOLÓGICO

AL AGUA PARA CONSUMO HUMANO

DIRECCIÓN DEPARTAMENTO CIUDAD

LABORATORIO, EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE NOBSA BARRIO JORGE ELIÉCER GAITÁN,
PLANTA DE TRATAMIENTO DE
AGUA POTABLE

NOBSA

LABORATORIO, REDVITAL PAIPA S.A. E.S.P. CALLE 24 No. 20 - 44 PAIPA

LABORATORIO, SERVIQUÍMICOS E.U. CARRERA 9A No. 16 - 01 SOGAMOSO

LABORATORIO, COSERVICIOS S.A. ESP PLANTA DE TRATAMIENTO
CHACÓN

 

LABORATORIO DEPARTAMENTAL DE SALUD PÚBLICA - GOBERNACIÓN
DE BOYACÁ

CALLE 23 No. 12-74, BARRIO
POPULAR

TUNJA

LABORATORIO, PROACTIVA AGUAS DE TUNJA S.A. E.S.P. CARRERA 18 CALLE 5 PARTE ALTA
BARRIO LIBERTADOR  

LABORATORIO DE CALIDAD AMBIENTAL DE CORPOBOYACÁ CALLE 15 No.3-77 VIVERO EL
JORDÁN BARRIO PATRIOTAS  

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP CARRERA 3 No. 5 - 29 CALDAS MUNICIPIO
RISARALDA

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP CALLE 6 No. 6 - 08 AGUADAS

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP CARRERA 4 No. 13 - 03 ANSERMA

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP PALACIO MUNICIPAL PISO 1 BENALCÁZAR

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP CARRERA 8 No. 13A - 17 CHINCHINÁ - LOS CUERVOS

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP
ARAUCA

CALLE 6 CARRERA 6 ESQUINA FILADELFIA

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS SA ESP CARRERA 3 No. 11 - 27 LA DORADA

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS SA ESP CARRERA 6 No. 7 - 63 LA VICTORIA

LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA DEPARTAMENTAL DIRECCIÓN
TERRITORIAL DE SALUD DE CALDAS

HOSPITAL SANTA SOFÍA BLOQUE
DE URGENCIAS TERCER PISO

MANIZALES

LABORATORIO, AGUAS DE MANIZALES S.A. E.S.P. PLANTA NIZA VÍA AL ANTIGUO
CERRO DE ORO / AV. KEVIN
ÁNGEL 59 - 181

 

LABORATORIO, ACUATEST S.A.S. CARRERA 25 No. 67 - 112 PALERMO  
LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP CALLE 6 No. 4-32 MANZANARES

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP EL ATRIO MARMATO

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP CALLE 4 No. 7a - 05 MARQUETALIA

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP
ARAUCA

CARRERA 10 No. 3 - 16 MUNICIPIO PALESTINA, CORREGIMIENTO ARAUCA

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP CALLE 8 No. 9 - 32 NEIRA

LABORATORIO DE ENSAYO DE CALIDAD DE AGUA, AGUAS
MANANTIALES DE PÁCORA S.A. E.S.P.

CARRERA 7 CALLE 5 / B. Mirador PÁCORA

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP CARRERA 7 No. 8 - 49 RÍO SUCIO

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP CARRERA 6 No. 5 - 34 SALAMINA



LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP CALLE 6 No. 8 - 19 SAMANÁ

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP CARRERA 6 No.32 - 12 SUPÍA

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE CALDAS S.A. ESP CARRERA 8 No. 7 - 42 VITERBO

LABORATORIO, EMPRESA DE SERVICIOS DE FLORENCIA - SERVAF S.A.
E.S.P.

PLANTA DE TRATAMIENTO DE
AGUA POTABLE EL DIVISO

CAQUETÁ FLORENCIA

LABORATORIO, GOBERNACIÓN DEL CAQUETÁ -SECRETARIA DE SALUD
DEPARTAMENTAL

CALLE 18 No. 8 - 80  

LABORATORIO, EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS PÚBLICOS DE
TAURAMENA CASANARE EMSET S.A. E.S.P.

CARRERA 12 No. 5 - 40 CASANARE TAURAMENA

LABORATORIO, SECRETARIA DE SALUD DE CASANARE / GRUPO
LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA

CARRERA 21 No. 8 - 32 YOPAL

LABORATORIO, AMBITEST LTDA. CARRERA 26 No. 21 - 47  
LABORATORIO, SQR CONSTRUCCIONES Y CONSULTORÍAS SAS - AQUALIM CARRERA 23 No. 19 - 15  
LABORATORIO, SOLUCIONES AMBIENTALES - INGENIERÍA
& LABORATORIO AMBIENTAL E.U.

CARRERA 23 A No. 37 - 129  

LABORATORIO, INGELABS LABORATORIOS SAS CARRERA 18 No. 12 - 66  

<Página 6  corregida por el artículo 1 de la Resolución 5160 de 2015. El nuevo texto es el siguiente:>

Laboratorio, Sociedad Acueducto y Alcantarillado de Popayán S.A.
E.S.P

Planta El Tablazo Alto Cauca Cauca Popayán

Laboratorio Departamental de Salud Pública del Cauca -- Carrera 9
Calle 18 Esquina - Antigua Perrera Barrio El Dean  

Laboratorio, Fundación Centro Regional de Análisis Ambientales Carrera 12 Entre Calles 18 Y 20 Urb. Villa
Kela

Santander de Quilichao

Laboratorio, Emquilichao E.S.P. - Calle 2B No 6-49  
Laboratorio de Salud Pública Departamental del Cesar Transversal 18 No 19-65 Barrio Las Delicias Cesar Valledupar

Laboratorio, Emdupar S.A. E.S.P. - Calle 15 No 15-40  
Laboratorios Nancy Flórez García S.A.S. - Carrera 15 No 13 C-72  

Laboratorio de Aguas de Codechocó Carrera 1 No 22 - 96 Chocó Quibdó

Laboratorio de Salud Pública de Córdoba Calle 23 Carrera 15 B/ Costa De Oro Córdoba Montería

Laboratorio, Centro de Aseguramiento de la Calidad de Aguas y
Alimentos - Cecal Ltda. - Carrera 8 No 41-55 B/Los Laureles  

Laboratorio, Ambielab Ltda. - Calle 24 No 10-18  
Laboratorio, Proactiva Aguas De Montería S.A E.S.P -Planta Sierra

Chiquita  

Laboratorio, Doctor Calderón Asistencia Técnica Agrícola Ltda. Avenida Carrera 20 No 87-81 Bogotá D. C.

Laboratorio, Empresa de Acueducto Y Alcantarillado de Bogotá -
Planta El Dorado

Avenida Boyacá Vía Al Llano, 1 Km antes del
primer Túnel  

Laboratorio, Microlab Laboratorios y Asesorías SAS. Avenida Boyacá No 49A-21  
Laboratorio, Asbioquim Ltda. Carrera 74B No 49A-51  

Laboratorio Constanza Castillo Herrera Carrera 9 No 50-20 Consultorio 203  
Laboratorio, Calidad Microbiológica SAS. Carrera 27 C No 68-79  

Laboratorio, Nulab Ltda. Carrera 16 No 58A-73  
Laboratorio de Alimentos - Invima Avenida Calle 26 No 51-20  
Laboratorio, Tecnodesarrollo Ltda. Calle 128 No 56A-14  

Laboratorio de Salud Pública de la Secretaría Distrital de Salud de
Bogotá D. C.

Carrera 32 No 12-81  

Laboratorio, Anascol SAS Calle 23 81B-20 Barrio Modelia  
Laboratorio, Analyservices Ltda. Calle 71 No 55-14  

Laboratorios Enzipán Carrera 53 No 68-52  
Laboratorios Prodycon S.A. Calle 153A No 7h-72  

Laboratorio, Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá - Planta
Wiesner EAAB-E.S.P.

Kilómetro 12 Vía La Calera  

Laboratorio, Instituto de Higiene Ambiental SAS. Calle 25f No 84B-47  

Notas de Vigencia

- Página 6 corregida por el artículo 1 de la Resolución 5160 de 2015, 'por medio de la cual se modifica la
Resolución 1615 de 2015', publicada en el Diario Oficial No. 49.713 de 1 de diciembre de 2015.

Legislación Anterior



Texto original de la Resolución 1615 de 2015:

LABORATORIO, EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE
BOGOTÁ E.S.P.

AVENIDA CALLE 24 No. 37 - 15  



LABORATORIO UNIDSALUD SAS CARRERA 72B No. 9 -97 CASTILLA  
LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA DE CUNDINAMARCA CALLE 21A No. 70-10, ZONA INDUSTRIAL

MONTEVIDEO  

IVONNE BERNIER LABORATORIO LTDA. CALLE 49 No. 70C - 31  
LABORATORIO, ANALQUIM LTDA. CARRERA 25 No 73 - 60  
LABORATORIO, ASEBIOL S. A. S. CALLE 84 No. 22 - 39  
LABORATORIO, CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE
CUNDINAMARCA - CAR

CARRERA 20 No. 37 - 34  

LABORATORIO, ASINAL LTDA. CALLE 10 SUR No. 41 - 27  
LABORATORIO, ANTEK S.A. CALLE 25B No. 85B - 54  
LABORATORIO DE INGENIERÍA AMBIENTAL -UNIVERSIDAD
NACIONAL DE COLOMBIA - SEDE BOGOTÁ

CARRERA 30 No. 45 - 03 EDIFICIO 406,
LAB. 228  

LABORATORIO, LABCONTROL EU CALLE 143 No. 9 - 21  
LABORATORIO, INSTRUMENTAL SERVICE LTDA. AV. BOYACÁ No.64B - 40  
LABORATORIO AMBIENTAL - CERREJÓN CALLE 100 No. 19 - 54 P.12  
LABORATORIO, MCS CONSULTORÍA Y MONITOREO AMBIENTAL
SAS

CARRERA 17 No. 166 - 72  

LABORATORIO, FUNDASES DIAGONAL 81C No. 72B - 81  
LABORATORIO, SGS COLOMBIA S.A. CARRERA 100 No.25C - 11 BODEGA 5  
LABORATORIO, UNIVERSIDAD DE LA SALLE - LIAC CARRERA 5 No. 59A - 44 PISO 1 EDIFICIO

OPTOMETRÍA  

LABORATORIO AMBIENTAL Y SERVICIOS SANITARIOS LASS CARRERA 47 No. 134A - 82  
LABORATORIO, BIOPOLIMEROS INDUSTRIALES LTDA. BIOPOLAB CARRERA 18 No. 63 A - 50 PISO 6  
LABORATORIO, EMSERCOTA S.A.ESP. CALLE 12 No. 4 -35 COTA

LABORATORIO, EMPRESA AGUAS DE FACATATIVÁ - EAF SAS ESP CARRERA 1 SUR CALLE 16 FACATATIVÁ

LABORATORIO, EMPRESA MUNICIPAL DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO DE FUNZA

CALLE 16 No.16 - 04 FUNZA

LABORATORIO, EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE
FUSAGASUGÁ

CARRERA 2 ESTE
ENTRE CALLE 8 Y 9

FUSAGASUGÁ

LABORATORIO, AGUAS DE GIRARDOT, RICAURTE Y LA REGIÓN S.A.
E.S.P.

KILÓMETRO 3 VÍA GIRARDOT - MELGAR
(PLANTA DE TRATAMIENTO)

GIRARDOT

LABORATORIO CONTROL DE CALIDAD CARMEN ADRIANA LÓPEZ
M.

CALLE 21 No. 12 - 26 BARRIO SUCRE  

LABORATORIO CONTROL DE CALIDAD DE AGUAS CMG CARRERA 7a No.32 - 128 BARRIO LA
MAGDALENA  

LABORATORIO, EMPRESA DE ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y
ASEO DE MADRID

CALLE 9 No. 7 - 99 MADRID

LABORATORIO, HYDROS MOSQUERA EN C.A. ESP CARRERA 1 No. 4 - 12 MOSQUERA

LABORATORIO, STL S.A. ESP Km. 19 TRONCAL OCCIDENTE VÍA
MOSQUERA - MADRID PARQUE
INDUSTRIAL SAN JORGE BODEGA 12
MULTIUSO

 

LABORATORIO, EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE PACHO
CUNDINAMARCA

CARRERA 16 No. 7 - 29 PALACIO
MUNICIPAL

PACHO

LABORATORIO, EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPALES DE SIBATÉ
S.C.A. - E.S.P.

CARRERA. 3 No. 6 - 40 BARRIO LA
INMACULADA

SIBATÉ

LABORATORIO, INGEAGUA S.A.S E.S.P. CALLE 4 No. 00 - 12 TOCAIMA

LABORATORIO, CONCESIONARIA TIBITÓ S.A. E.S.P. KILOMETRO 4 VÍA BRICEÑO-ZIPAQUIRÁ TOCANCIPÁ

LABORATORIO, EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE TOCANCIPÁ
S.A. ESP

VEREDA LA ESMERALDA SECTOR
CETINA  

LABORATORIO, OFICINA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE UBATÉ BARRIO SAN JOSÉ ALTO VÍA
APARTADERO UBATÉ

UBATÉ

LABORATORIO, EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS E.S.P. DEL
MUNICIPIO DE VILLETA

BARRIO EL RECREO VILLETA

LABORATORIO, EMPRESA DE ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y
ASEO DE ZIPAQUIRÁ

AVENIDA 15 No.1 SUR - 11, OFICINA DE
COORDINACIÓN DE PLANTA

ZIPAQUIRÁ

LABORATORIO, MABER SOLUCIONES HIDROQUÍMICAS SAS VEREDA EL ALTICO  
LABORATORIO, ACUEDUCTO REGIONAL TAUSA Y OTROS MCPS CALLE 7 No. 11 - 14  
LABORATORIO, SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DEL
GUAINÍA

AVENIDA FUNDADORES CARRERA 10
ESQUINA

GUAINÍA INÍRIDA

LABORATORIO, EMPRESAS PÚBLICAS DE GARZÓN, EMPUGAR E.S.P. KILOMETRO 2 VÍA SAN RAFAEL HUILA GARZÓN

LABORATORIO, AGUALIMSU SAS CALLE 13 No. 6 - 10 NEIVA

LABORATORIO, AQUATEKNICA LTDA. CALLE 23 No. 5A - 58  
LABORATORIO, FUNDACIÓN DE APOYO A LA CORPORACIÓN
UNIVERSITARIA DEL HUILA - CORHUILA

CARRERA 4 No. 15 - 44  

LABORATORIO, SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DEL
HUILA

CARRERA 20 No. 5B - 36  



LABORATORIO QUE REALIZA

ANÁLISIS FÍSICO, QUÍMICO Y

MICROBIOLÓGICO AL AGUA PARA

CONSUMO HUMANO

DIRECCIÓN DEPARTAMENTO CIUDAD

LABORATORIO DE AGUAS-EMPRESAS PÚBLICAS DE NEIVA AVENIDA BUGANVILES, PLANTA JARDÍN
DE EMPRESAS PÚBLICAS DE NEIVA  

LABORATORIO DIAGNOSTICAMOS SAS CALLE 7 No.10 - 46  
LABORATORIO, ECOLTEK INGENIERÍA SAS CARRERA 8A No. 31 - 68 APTO. 401  
LABORATORIO, CONSTRUCSUELOS SUMINISTROS LTDA. CARRERA 4 No. 15 - 44  
LABORATORIO, EMPITALITO ESP EMPRESA DE SERVICIOS
PÚBLICOS DE PITALITO

km. 1 VÍA A SAN AGUSTÍN PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE
GUATIPAN

PITALITO

LABORATORIO DEPARTAMENTAL DE SALUD PÚBLICA DE LA
GUAJIRA

CALLE 12 No. 8 - 19 LA GUAJIRA RIOHACHA

LABORATORIO, OPERADORES DE SERVICIOS DE LA SIERRA S.A.
E.S.P.

CALLE 12 No. 12 - 52 MAGDALENA CIÉNAGA

LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA DEL MAGDALENA CALLE 23 No.13A - 02 SANTA MARTA

LABORATORIO, METROAGUA S.A. E.S.P. COMPAÑÍA DEL
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO METROPOLITANO DE SANTA
MARTA.

Km 0 VÍA A RIOHACHA PLANTA DE
TRATAMIENTO MAMATOCO  

LABORATORIO DE ANÁLISIS AMBIENTAL DEL CARIBE S.A.S. CARRERA 4 CALLE 30 - 68 LC 01 B.
MANZANARES  

LABORATORIO, EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE ACACÍAS
ESPA E.S.P.

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA
POTABLE LAS BLANCAS

META ACACÍAS

LABORATORIO ANÁLISIS DE AGUAS AMPARO RESTREPO
(ALFAMPAR S.A.S)

CARRERA 38 No. 35 - 15 BARZAL VILLAVICENCIO

LABORATORIO, TECNOAMBIENTAL S.A.S. TRANSVERSAL 27 No. 39E - 24 BARRIO EL
EMPORIO

 

LABORATORIO, EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE
VILLAVICENCIO

CALLE 48A No. 38A - 48 LA ESMERALDA  

LABORATORIO DE AGUAS - UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS Km. 12 VÍA PUERTO LÓPEZ VEREDA
BARCELONA  

LABORATORIO DEPARTAMENTAL DE SALUD PÚBLICA DEL META CALLE 37 No. 41 - 116 BARRIO BARZAL
ALTO  

LABORATORIO, CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DEL META CARRERA 32 No. 34B - 26 BARRIO SAN
FERNANDO SECCIÓN DE
LABORATORIOS. PISO 1

 

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE LA
PROVINCIA DE OBANDO EMPOOBANDO E.S.P.

CARRERA 7 CALLE 30 ESQUINA BARRIO
PUENES

NARIÑO IPIALES

LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA DE NARIÑO-IDSN CARRERA 24 No. 27 - 19 RESPALDO
HOSPITAL CIVIL B/ EL CALVARIO SAN
JUAN DE PASTO

SAN JUAN DE PASTO

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE PASTO
EMPOPASTO S.A. E.S.P.

EMPOPASTO PLANTA CENTENARIO
ANTIGUA SALIDA AL NORTE PASTO
NARIÑO

 

LABORATORIO, UNIVERSIDAD DE NARIÑO CALLE 18 CARRERA 50 CIUDAD
UNIVERSITARIA TOROBAJO BLOQUE DE
LABORATORIOS ESPECIALIZADOS

 

LABORATORIOS DEL VALLE CARRERA 31C No. 19 - 19 B/LAS
CUADRAS  

LABORATORIO DE ANÁLISIS AMBIENTAL UNIVERSIDAD MARIANA SEDE DEPORTIVA ALVERNIA
UNIVERSIDAD MARIANA VÍA
MAPACHICO A 800 METROS DE
HOSPITAL SAN PEDRO

 

LABORATORIO, INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE
NORTE DE SANTANDER

AVENIDA 6 No. 16N - 41 ZONA
INDUSTRIAL

NORTE DE SANTANDER CÚCUTA

LABORATORIO DE ENSAYO DE AGUA DE AGUAS KPITAL CÚCUTA
S.A. E.S.P.

PLANTA DE TRATAMIENTO EL PÓRTICO.
VÍA CUARTELES KDX 14 No 6 - 43 A  

LABORATORIO, AGUA DE LOS PATIOS S.A. E.S.P. Km. 14 VEREDA LOS VADOS LOS PATIOS LOS PATIOS

LABORATORIO, EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE OCAÑA
ESPO S.A. E.S.P.

PLANTA DE TRATAMIENTO EL
ALGODOÑAL

OCAÑA

LABORATORIO, EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE PAMPLONA,
EMPOPAMPLONA S.A. E.S.P.

PLANTA DE TRATAMIENTO CARIONGO,
PARQUE RECREACIONAL LOS TANQUES

PAMPLONA

LABORATORIO, EMPRESAS MUNICIPALES DE TIBÚ CARRERA 7 No. 10 - 35 BARRIO DIVINO
NIÑO

TIBÚ

LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA DEPARTAMENTAL DEL
PUTUMAYO

CALLE 12 No. 9 - 108 / VILLA COLOMBIA PUTUMAYO MOCOA

LABORATORIO DE ANÁLISIS DE AGUA DE CORPOAMAZONIA CENTRO EXPERIMENTAL AMAZÓNICO
CEA - VEREDA SAN JOSÉ DEL PEPINO  

LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA DE LA GOBERNACIÓN DEL
QUINDÍO, SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL

CARRERA 17 No. 14 - 25 QUINDÍO ARMENIA

LABORATORIO, ESAQUIN S.A. E.S.P. CRA. 14 No. 22 - 30  
LABORATORIO, EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA E.S.P CARRERA 14 CALLE 44 NORTE  
LABORATORIO, ASOCIACIÓN DE USUARIOS DE SERVICIOS DE
BARCELONA QUINDÍO

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA DE
BARCELONA

BARCELONA



LABORATORIO, EMPRESA MULTIPROPÓSITO DE CALARCÁ S.A.
E.S.P

VARIANTE NORTE B/LOS TANQUES
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA
POTABLE

CALARCÁ

LABORATORIO EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPALES DE APÍA CALLE 9 No. 12 - 340 RISARALDA APÍA

LABORATORIO, EMPRESAS PUBLICAS MUNICIPALES DE BELÉN DE
UMBRÍA SAS ESP

CARRERA 11 No. 6 - 41 BELÉN DE UMBRÍA

LABORATORIO, SERVICIUDAD E.S.P. LABORATORIO TANQUE LAS MARGARITAS
VILLASANTANA

DOS QUEBRADAS

LABORATORIO, EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE LA
VIRGINIA

CALLE 15 No. 5C - 65 LA VIRGINIA

LABORATORIO, EMPRESAS PÚBLICAS DE MARSELLA VEREDA ALTO VALENCIA MARSELLA

LABORATORIO ALISCCA S.A.S CARRERA 13 No. 15 - 50 PISO 2-AVENIDA
CIRCUNVALAR

PEREIRA

LABORATORIO, AGUASANITARIAS SAS CARRERA 11 No.42-48  
LABORATORIO, EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE
PEREIRA S.A. E.S.P

AVENIDA CIRCUNVALAR VÍA CANCELES
- PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA  

LABORATORIO DE ANÁLISIS DE AGUAS Y ALIMENTOS -
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA

LA JULITA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA
DE PEREIRA. EDIFICIO DE AGUAS. PISO 1  

LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA DE RISARALDA CARRERA 7a. No. 43 - 30  
ANALTEC LABORATORIOS - SEDE PEREIRA CARRERA 12a No.1a - 27 LA REVECA  
LABORATORIO, EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPALES DE QUINCHÍA
E.S.P

CALLE 14 ENTRE CARRERAS 14 Y 15
PLANTA DE TRATAMIENTO B. JUNÍN

QUINCHÍA

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE SANTA ROSA
DE C.-EMPOCABAL-

BARRIO VERACARRERAUZ, CARRETERA
SALIDA TERMALES

SANTA ROSA DE CABAL

LABORATORIO QUE REALIZA

ANÁLISIS FÍSICO, QUÍMICO Y

MICROBIOLÓGICO AL AGUA PARA

CONSUMO HUMANO

DIRECCIÓN DEPARTAMENTO CIUDAD

LABORATORIO, PROACTIVA AGUAS DEL ARCHIPIÉLAGO S.A. E.S.P. DUPPY GULLY VALLE DEL COVE SAN ANDRÉS PROVIDENCIA

LABORATORIO DE SALUD PUBLICA DEPARTAMENTAL - SAN
ANDRÉS ISLAS

EDIF. BLANCO CONTIGUO AL EDIF.
SERRANILLA AVE. COLOMBIA SARIE
BAY

SAN ANDRÉS

LABORATORIO DE FISICOQUÍMICA Y MICROBIOLOGÍA AMBIENTAL
DE CORALINA

CARRETERA SAN LUIS, Km. 26 BIGHT  

LABORATORIO ESBARBOSA E.S.P. KILÓMETRO 1 VÍA VÉLEZ SANTANDER BARBOSA

AGUAS DE BARRANCABERMEJA S.A. E.S.P. PLANTA DE TRATAMIENTO, CARRETERA
NACIONAL VÍA EL BOSTON.

BARRANCABERMEJA

UIS LABORATORIO QUÍMICO DE CONSULTAS INDUSTRIALES CIUDAD UNIVERSITARIA CARRERA 27
CON CALLE 9. EDIFICIO CAMILO TORRES
LABORATORIO 222 ESCUELA DE
QUÍMICA

BUCARAMANGA

LABORATORIO, SISTEMAS HIDRÁULICOS Y SANITARIOS LTDA. CARRERA 30 No. 31 - 35 BARRIO LA
AURORA

 

LABORATORIO, ACUEDUCTO METROPOLITANO DE BUCARAMANGA
S.A. ESP

DIAGONAL 32 No. 30a - 51  

LABORATORIO, PSL PROANÁLISIS LTDA. CARRERA 14 No. 55 - 18 BARRIO GÓMEZ
NIÑO  

LABORATORIO, SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE
SANTANDER

Calle 56 No. 2 W - 68 BARRIO MUTIS  

LABORATORIO, SIAMA LTDA. CARRERA 24 No.36 - 11  
LABORATORIO, CONTROL Y GESTIÓN AMBIENTAL LTDA. CARRERA 26 A No. 50 - 92  
LABORATORIO BACTERIOLÓGICO DE ALIMENTOS - LABALIME CALLE 33 No. 20-29  
LABORATORIO DE AGUAS Y SUELOS DE LA CDMB CARRERA. 23 No. 37 - 63  
LABORATORIO, QUIMIPROYECTOS SAS CARRERA 24 No. 36 - 15 BARRIO

BOLÍVAR  

LABORATORIO DE ALIMENTOS Y AGUAS - INOQUALAB S.A.S CALLE 35 No. 21 - 74 EDIFICIO APOLO
OFICINA 109  

LABORATORIO, ECOSAM S.A.S CALLE 22 No. 17 - 50  
LABORATORIO, EMPRESAS PÚBLICAS DE MÁLAGA ESPM PLANTA DE TRATAMIENTO SITIO LOS

TANQUES
MÁLAGA

LABORATORIO, CONTROL CALIDAD DE AGUA PARA CONSUMO
HUMANO

Km. 3 VÍA INSTITUTO COLOMBIANA DEL
PETRÓLEO ICP -LOS ERMITAÑOS PTAP
MONTAÑITAS VEREDA LIMONAL
PIEDECUESTA

PIEDECUESTA

LABORATORIO DE AGUAS - UNISANGIL Km. 2 VÍA CHARALÁ SAN GIL

LABORATORIO, CORPORACIÓN UNIVERSIDAD LIBRE CAMPUS UNIVERSITARIO MAJAVITA SOCORRO

LABORATORIO, CENTRO DE GESTIÓN AGROEMPRESARIAL DEL
ORIENTE

CALLE 8 No. 2 ESTE PAR VÉLEZ

LABORATORIO, GOBERNACIÓN DE SUCRE CARRERA 25B No. 25A - 146 (AL LADO
DEL ICA) BARRIO PALERMO

SUCRE SINCELEJO

LABORATORIO, AGUAS DE LA SABANA S.A. E.S.P. KM 1 VÍA COROZAL  



LABORATORIO, EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE CHAPARRAL CALLE 10 No. 9 - 61 TOLIMA CHAPARRAL

LABORATORIO, EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL GUAMO TOLIMA

BARRIO ALFONSO LÓPEZ VÍA SAN LUIS GUAMO

LABORATORIO, EMPRESA IBAGUEREÑA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO IBAL S.A. E.S.P OFICIAL

CARRERA 3A No. 1 - 04 IBAGUÉ

LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA DEL TOLIMA CARRERA 2A ENTRE CALLES 33 Y 34
BARRIO DEPARTAMENTAL  

LABORAGUAS S.A.S CALLE 33 No. 4B - 41 BARRIO CÁDIZ  
LABORATORIO, EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DEL LÍBANO
TOLIMA

PLANTA DE POTABILIZACIÓN Km 1
SALIDA A MURILLO TOLIMA

LÍBANO

LABORATORIO, ACONPIS LABORATORIOS AV. CAFAM 19-79 EDIFICIO BULEVAR
LOCAL 7 PISO 2

MELGAR

LABORATORIO, EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DEL MUNICIPIO DE
PURIFICACIÓN TOLIMA “PURIFICA ESP”

CARRERA 5 CALLE PRINCIPAL BARRIO
MODELO

PURIFICACIÓN

LABORATORIO, ACUAVALLE S.A. E.S.P CALLE 6 No. 5 - 41 VALLE DEL CAUCA ANSERMANUEVO

LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD DE AGUA-VENECIA PLANTA VENECIA HIDROPACÍFICO Km.
20, VÍA BUENAVENTURA - CALI

BUENAVENTURA

ACUAVALLE S.A. E.S.P. - LABORATORIO CONTROL CALIDAD DE
AGUA POTABLE

CARRERA 18 No. 17A - 49 BUGA

LABORATORIO, AGUAS DE BUGA S.A. ESP KILÓMETRO 1 VÍA LA HABANA  
LABORATORIO, FUNDACIÓN CINARA CARRERA 15 con CALLE 75 ESQUINA

EMCALI PUERTO MALLARINO
CALI

LABORATORIO, MICROAMBIENTAL INGENIERÍA AVENIDA 3 NORTE No. 47Bn - 15 VIPÁSA  
LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA DEL VALLE DEL CAUCA CARRERA 76 No. 4 - 30 BARRIO NÁPOLES  
LABORATORIO, HIDROAMBIENTAL LTDA. CARRERA 45 No. 5A - 24  
LABORATORIO, ANÁLISIS AMBIENTAL LTDA. AV. 9A NORTE 10 - 117  
LABORATORIO, EMCALI EICE ESP. LABORATORIO DE AGUA
POTABLE

AVENIDA CIRCUNVALAR CALLE 4
OESTE. PLANTA DE TRATAMIENTO DE
AGUAS DE RÍO CALI

 

LABORATORIO, INGENIERÍA DE SANEAMIENTO AMBIENTAL -
INGESAM S.A.S.

CONDOMINIO INDUSTRIAL LA NUBIA,
Km. 1,5 VÍA CALI - CANDELARIA,
BODEGA No. 51

 

LABORATORIO DE ALIMENTOS Y SIMILARES MICROQUIM S.A.S CARRERA 28 No. 6 - 88  
LABORATORIO, BIOCENTER CARRERA 57 No. 2 - 55 PISO 2  
LABORATORIO, MICROLAB & CIA LTDA. AVENIDA 2G No. 51N-71 B/ LA MERCED  
LABORATORIO, ÁNGEL DIAGNÓSTICA S.A AVENIDA 2 No. 22N - 19  
LABORATORIO, SECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA MUNICIPAL DE
SANTIAGO DE CALI

CALLE 4 B No. 36 - 00 SAN FERNANDO  

LABORATORIO DE SERVICIOS A LA COMUNIDAD - UNIVERSIDAD
DEL VALLE

CALLE 13 No. 100 - 00 EDIFICIO 336
ESPACIO 2004  

LABORATORIO, UNIDAD EJECUTORA DE SANEAMIENTO DEL
VALLE DEL CAUCA - SUBSEDE CALI

CARRERA 76 No. 4-30 B/ NÁPOLES UES
VALLE  

LABORATORIO, CENTRO INTEGRAL DE ANÁLISIS CALLE 10 No. 31 - 33  
LABORATORIO, RIOPAILA CASTILLA S.A. - FLORIDA Km. 30 VÍA CALI - FLORIDA  

LABORATORIO QUE REALIZA

ANÁLISIS FÍSICO, QUÍMICO Y

MICROBIOLÓGICO AL AGUA PARA

CONSUMO HUMANO

DIRECCIÓN DEPARTAMENTO CIUDAD

LABORATORIO, RIOPAILA CASTILLA S.A. - ZARZAL Km. 1 VÍA LA PAILA ZARZAL  
LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD DE AGUA EMCARTAGO
ESP

CALLE 13 No. 5 - 35, PISO 2 CARTAGO

LABORATORIO, UNIDAD EJECUTORA DE SANEAMIENTO DEL
VALLE DEL CAUCA - SUBSEDE CARTAGO

CARRERA 3A No. 1A-05  

LABORATORIO, ACUAVALLE S.A. E.S.P CARRERA 19 No. 8 - 32 FLORIDA

LABORATORIO, AQUAOCCIDENTE S.A. E.S.P. (ANTERIORMENTE
ACUAVIVA S.A E.S.P)

CARRERA 24 No. 21 - 20 PALMIRA

LABORATORIO, UNIDAD EJECUTORA DE SANEAMIENTO DEL
VALLE DEL CAUCA - SUBSEDE TULUÁ

CARRERA 30 No. 32 - 91 TULUÁ

LABORATORIO, CENTROAGUAS S.A. E.S.P KILÓMETRO 1 LA RIVER  
LABORATORIO, INGENIO SANCARLOS S.A VÍA RÍOFRIO Km. 7 PALOMESTIZO  
LABORATORIO DEPARTAMENTAL DE SALUD PÚBLICA VAUPÉS CARRERA 13a No.15a - 127 B/ CENTRO A VAUPÉS MITÚ

LABORATORIO DEPARTAMENTAL DE SALUD PÚBLICA VICHADA AVENIDA ORINOCO CALLE 10 BARRIO
LA PRIMAVERA

VICHADA PUERTO
CARREÑO

LABORATORIO, SEPPCA S.A. ESP BARRIO PLAZUELA CERRO DE LA
BANDERA  



ARTÍCULO 2o.  Autorizar a los laboratorios relacionados en el presente artículo, para que realicen los análisis
físicos y químicos al agua para consumo humano, así:

LABORATORIO QUE REALIZA

ANÁLISIS FÍSICO Y QUÍMICO

AL AGUA PARA CONSUMO

HUMANO

DIRECCIÓN DEPARTAMENTO CIUDAD

LABORATORIO, UNIVERSIDAD NACIONAL DE
COLOMBIA - SEDE MEDELLÍN - LABORATORIO DE
INGENIERÍA SANITARIA - FACULTAD DE MINAS

CARRERA 80 No. 65 - 223 BLOQUE M7
OFICINA 203

ANTIOQUIA MEDELLÍN

LABORATORIO DE CALIDAD DE AGUAS PFA -
UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA

CALLE 67 No. 53 - 108 BLOQUE 18 OFICINA
419  

LABORATORIO DEL GRUPO DE INGENIERÍA Y GESTIÓN
AMBIENTAL - LABGIGA

CALLE 67 No. 53 - 108. OFICINA 20-345  

LABORATORIO, UNIVERSIDAD PONTIFICIA
BOLIVARIANA

CIRCULAR 1 No. 70 - 01 BLOQUE 11 OFICINA
226  

LABORATORIO, EMPRESA COMUNITARIA DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO URBANO Y
RURAL DEL MUNICIPIO DE FORTÚL

CALLE 6 No.27 - 52 BARRIO DOCE DE
OCTUBRE

ARAUCA FORTÚL

LABORATORIO PARA LA INDUSTRIA Y EL MEDIO
AMBIENTE LIMA LTDA.

CARRERA 47 No.76 - 235 L. 203 ATLÁNTICO BARRANQUILLA

LABORATORIO, UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO Km. 7 ANTIGUA VÍA A PUERTO COLOMBIA  
LABORATORIO CONTROL MICROBIOLÓGICO AV. NORTE No. 47A - 40 OFICINA 14 PISO 3 BOYACÁ TUNJA

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE
CALDAS S.A. ESP

CARRERA 8 No. 13A - 17 CALDAS CHINCHINÁ

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE
CALDAS S.A. ESP

CARRERA 6 No.7 - 41 MARULANDA

LABORATORIO, EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE
CALDAS S.A. ESP

CARRERA 2 No.7 - 84 SAN JOSÉ

LABORATORIO, EMPATÍA E.S.P. CARRERA 1 No. 9 - 12 CAUCA PATÍA

LABORATORIO, ALLCHEM CIA LTDA. TRANSVERSAL 39 No.20 A - 72 CUNDINAMARCA BOGOTÁ, D.C.

LABORATORIO, CONSULTORÍA Y SERVICIOS CONOSER
LTDA.

CARRERA 27 B No. 70 - 10  

LABORATORIO, MK INVERSIONES LTDA. CARRERA 64 No. 5 A - 28  
LABORATORIO, DAPHNIA LTDA. CARRERA 4 No 57 - 08  
LABORATORIO, KOLBE INTERNACIONAL SAS CARRERA 49 B No. 171 A - 84  
LABORATORIO, CONSULTORÍA Y SERVICIOS
AMBIENTALES CIAN LTDA.

CARRERA 72A No. 48 - 20  

LABORATORIO QUIMICONTROL CARRERA 78J No. 40B - 52 SUR  
LABORATORIO, AMBIENCIQ INGENIEROS S.A.S. CARRERA 28 No. 75 - 37  
LABORATORIO, QUIMLEC LTDA. CALLE 71C No. 29A - 19  
LABORATORIO HIDROLAB SUCURSAL COLOMBIA S.A. AUTOPISTA MEDELLÍN Km. 2,5 VÍA

PARCELAS DE COTA, Km. 1,3 CONJUNTO
BODEGAS AEPI - BODEGA 3A

COTA

LABORATORIO, CORPORACIÓN CUENCAS DEL TOLIMA LLANITOS Km. 8 VÍA NEVADO PREDIO No. 65
VIVERO EL SECRETO

TOLIMA IBAGUÉ

LABORATORIO, INGENIERÍA QUÍMICA Y ASESORÍAS
AMBIENTALES LTDA. “INQUAM”

CALLE 9 No. 3 - 86 EDIFICIO SANDRA  

LABORATORIO, DBO INGENIERÍA LTDA. CALLE 10 No. 29B -51, BODEGA No. 9, EL
PORTAL DE DAPA. CARRETERA ANTIGUA A
YUMBO

VALLE DEL CAUCA CALI

LABORATORIO, ECOQUÍMICA LTDA. CARRERA 24 No.9C - 21  
LABORATORIO, AQALAB LABORATORIO SAS CARRERA 63A No.1B - 92  

<Laboratorio adicionado por el artículo 2 de la Resolución 5160 de 2015. El nuevo texto es el siguiente:>

Laboratorio que realiza

análisis físico y químico

al agua para consumo

humano

Dirección Departamento Ciudad

Laboratorio Water
Technology Eng SAS

Avenida 21 Norte No
55N-37

Valle del Cauca Cali



Notas de Vigencia

- Laboratorio adicionado por el artículo 2 de la Resolución 5160 de 2015, 'por medio de la cual se modifica la
Resolución 1615 de 2015', publicada en el Diario Oficial No. 49.713 de 1 de diciembre de 2015.

ARTÍCULO 3o.  Autorizar a los laboratorios relacionados en el presente artículo, para que realicen los análisis
microbiológicos al agua para consumo humano, así:

LABORATORIO QUE REALIZA

ANÁLISIS MICROBIOLÓGICO

AL AGUA PARA CONSUMO

HUMANO

DIRECCIÓN DEPARTAMENTO CIUDAD

LABORATORIO, SECRETARÍA SECCIONAL DE SALUD Y
PROTECCIÓN SOCIAL DE ANTIOQUIA

CARRERA 48 No. 32 - 102 TORRE NORTE,
PISO 10 HGM

ANTIOQUIA MEDELLÍN

LABORATORIO DE MICROBIOLOGÍA DE AGUAS Y
ALIMENTOS UNIVERSIDAD NACIONAL

CALLE 59A No. 63-20 AUTOPISTA NORTE,
BLOQUE 11 OFICINA 107 AGRONOMÍA  

BIOASIEL LABORATORIOS S.A.S. TRANSVERSAL 39ª No. 7a - 34  
LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD DE ALIMENTOS
DE LA UNIVERSIDAD DE SAN BUENAVENTURA

TERNERA DIAGONAL No. 9 - 32A No.32 - 04 BOLÍVAR CARTAGENA

LABORATORIO, CONSULTORÍAS AMBIENTALES
MICROBIOLÓGICAS Y FISICOQUÍMICAS (CONAMFI LTDA.)

SANTA MÓNICA CALLE 30 No. 79 - 19  

LABORATORIO AGROINDUSTRIAL BIOCALIDAD
LABORATORIO ESPECIALIZADO EN MICROBIOLOGÍA
INDUSTRIAL Y CONTROL DE CALIDAD Y CIA. LTDA. -
LABORATORIO EMICAL LTDA.

CARRERA 23 No. 25 - 61 OFICINA 404.
EDIFICIO DON PEDRO
CALLE 94B Nº 56-45 BARRIO RIONEGRO

CALDAS MANIZALES

LABORATORIO, PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA CARRERA 7a No. 43 - 82 LAB. 235, EDIFICIO
51

CUNDINAMARCA BOGOTÁ, D.C.

LABORATORIO, BIOQUILAB LTDA. CARRERA 47A No. 91-85  
LABORATORIO, MICROBIÓLOGOS ASOCIADOS LTDA. CARRERA 60 No. 96 - 80  
LABORATORIO DE ANÁLISIS DE ALIMENTOS Y AGUAS
PROCALIDAD

CARRERA 25 No. 50 - 55 OFICINA 101  

LABORATORIO, SERVICIOS DE LABORATORIO CLÍNICO
S.A.S.

AV. CARRERA. 40 No. 20 - 73 ZONA
INDUSTRIAL QUINTA PAREDES  

LABORATORIO, AGROIDEA S.A.S. VÍA ALTERNA CHÍA -CAJICÁ, VEREDA
CANELÓN, FRENTE AL COLEGIO ANTONIO
NARIÑO

CAJICÁ

LABORATORIO, SECRETARÍA DE SALUD DEL GUAVIARE CALLE 12 No. 20-120 BARRIO LA
ESPERANZA

GUAVIARE SAN JOSÉ DEL
GUAVIARE

LABORATORIO MICROBIOLÓGICO Y FISICOQUÍMICO DE
AGUAS Y ALIMENTOS

CARRERA 19 A No 26 B -127 MAGDALENA SANTA MARTA

LABORATORIO, INDUSTRIAS PROQUIMAG S. DE H. AVENIDA LIBERTADOR 17-65  
LABORATORIO MICROBIOLÓGICO MARGIE OJEDA AVENIDA 0A No. 12 - 05 NORTE DE SANTANDER CÚCUTA

LABORATORIO, MICROLAB DEL NORTE CALLE 2 10 E - 71 INT. 201 BARRIO QUINTA
ORIENTAL

NORTE DE SANTANDER CÚCUTA

LABORATORIOS ACQUA&VIDA CARRERA 4G No. 38A - 01, BARRIO
MAGISTERIO

TOLIMA IBAGUÉ

ÁLVAREZ MEDINA LTDA. - LABORATORIO DE
MICROBIOLOGÍA

AVENIDA 2N No. 24N - 31 VALLE DEL
CAUCA

CALI

ARTÍCULO 4o. La autorización concedida a los laboratorios relacionados en la presente resolución, tendrá una
vigencia de un (1) año contado a partir de la fecha de su publicación.

ARTÍCULO 5o. Comuníquese el contenido de la presente resolución a los representantes legales de los
laboratorios relacionados en los artículos 1, 2 y 3 de esta resolución.

ARTÍCULO 6o. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación en el Diario Oficial.

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D.C., a 15 de mayo de 2015.

El Ministro de Salud y Protección Social,

ALEJANDRO GAVIRIA URIBE.



 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos - INVIMA
n.d.
Última actualización: 30 de agosto de 2024 - (Diario Oficial No. 52.847 - 13 de agosto de 2024)

 


